
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 647 del 29-08-2022 1/5

COMUNE DI VITERBO
SETTORE PL - CORPO DI POLIZIA LOCALE

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 647 del 29-08-2022

 

OGGETTO: S. ROSA 2022 - ORDINANZA GENERALE

IL  DIRIGENTE

Premesso che in occasione dei festeggiamenti in onore di S. Rosa avranno luogo numerose 
manifestazioni le quali richiedono la disponibilità di vie e piazze cittadine;

Vista la nota prot. n. 89768 del 29/07/2022 del Monastero Santuario di S.Rosa con la quale 
si comunica il programma della consegna della “Mazza argentea” , del percorso del Corteo Storico e della 
Processione per il giorno 2 settembre p.v.;

Vista la nota del  03/08/2022 con la quale la Sindaca, al fine dell'adozione dei necessari 
provvedimenti, comunica che il parcheggio pubblico ubicato in Piazza M.llo Mariano Romiti, sarà 
riservato agli ospiti dell'Amministrazione Comunale per il Trasporto della Macchina di S. Rosa che 
siterrà in data 03/09/2022;

Vista la nota con la quale il Presidente del Sodalizio dei Facchini di S.Rosa, comunica il percorso 
della sfilata dei Facchini di S.Rosa, cosiddetto “Giro delle Sette Chiese”, per il giorno 3 settembre p.v.;

Vista la nota con la quale, l Presidente del Sodalizio dei Facchini di S.Rosa, in occasione del simposio 
previsto dopo il trasporto della Macchina di S.Rosa in P.za L. Concetti, chiede l'adozione dei necessari 
provvedimenti;

Tenuto conto delle misure da adottare in tema di safety e security, così come indicato dalla 
Questura di Viterbo;

Vista la nota Prot. 97689 del 24/08/2022 con la quale la Ditta Fiorillo incaricata 
dell’apposizione di barriere metalliche di sicurezza, chiede l'istituzione del divieto di sosta con 
rimozione coattiva e l'interdizione della circolazione veicolare in L.go Marconi dal  30 agosto p.v. e fino a 
cessata necessità;

Visto il programma religioso dei Festeggiamenti di Santa Rosa per l'anno in corso;
Visto il programma previsto in occasione del simposio previsto dopo il Trasporto della 

Macchina in Piazza L. Concetti;
Rilevata la necessità di adottare adeguati provvedimenti relativi al traffico veicolare ed alla sosta 

delle auto;
Visto l'art. 5 comma 3, l'art. 7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada.

ORDINA

Che nei giorni dal 30 Agosto al 20 Settembre 2022, e comunque fino a cessata necessità, vengano adottati alcuni 
provvedimenti riguardanti il traffico veicolare e la regolamentazione della sosta in alcune vie e piazze del 
Capoluogo, come appresso indicato:



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 647 del 29-08-2022 2/5

1) DAL 30 AGOSTO AL 20 SETTEMBRE 2022

1a) Dalle ore 08,00 del giorno 30 Agosto 2022 fino allo smontaggio della Macchina di S. Rosa, in VIA S. 
ROSA ED IN L.GO FACCHINI DI S. ROSA, e dalle ore 08,00 del giorno 30 Agosto 2022 alle ore 24,00 del 
giorno 20 Settembre 2022, in VIA CASA DI S. ROSA, venga interdetto il parcheggio ed istituito il divieto di 
sosta con rimozione coattiva;
1b) Dalle ore 08,00 del 30 Agosto 2022 fino a cessata necessità, per consentire lo stoccaggio delle barriere 
metalliche di sicurezza da parte della Ditta incaricata all’apposizione delle stesse, lungo il percorso della 
Macchina di S. Rosa, in L.GO MARCONI, venga istituito il divieto di sosta con rimozione coattiva, eccetto 
veicoli autorizzati;
1bc Dalle ore 22,00 del giorno 4 Settembre 2022 alle ore 24,00 del giorno 20 Settembre 2022, in VIA 
S.ROSA (tratto compreso tra Via Casa di S.Rosa e L.go Facchini di S.Rosa) e in LARGO FACCHINI DI S. ROSA 
venga interdetta la circolazione veicolare, ad esclusione dei veicoli in uso ai residenti dell'area interessata, 
di quelli a servizio delle Suore Clarisse di S.Rosa e dei mezzi addetti allo smontaggio della Macchina di 
S.Rosa;
1d) Dalle ore 06,00 del 03 Settembre alle ore 24,00 del 04 Settembre 2022, in PIAZZA DELLA ROCCA, venga 
istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, con l’esclusione, per la sola 
giornata del 04 Settembre, dei veicoli utilizzati dagli ambulanti per lo svolgimento della “Fiera di S. Rosa”;

2) DAL 31 AGOSTO AL 4 SETTEMBRE 2022

2a) Che dal 31 Agosto 2022 al 3 Settembre 2022,  in VIA ASCENZI, intesa nel senso di marcia da Piazza 
Plebiscito a Piazza dei Caduti, sul lato sinistro, in deroga alla disciplina vigente, venga consentita la sosta ai 
veicoli autorizzati ai fini delle riprese televisive e, sul lato destro, nel tratto compreso tra Piazza del 
Plebiscito e gli stalli di sosta autopark, vengano revocati i parcheggi ivi esistenti ed istituito il divieto di sosta 
con rimozione coattiva.

3) 1 SETTEMBRE 2022

Dalle ore 21,00 alle ore 24,00, nella zona di S. Sisto e Porta Romana, venga INTERROTTO IL TRAFFICO VEICOLARE.

4) 2 SETTEMBRE 2022

4a) Dalle ore 11,30 a termine, in occasione della consegna del Sig. Sindaco della “Mazza Argentea” ad un 
gruppo di figuranti del Corteo Storico di S. Rosa, gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia 
Stradale interverranno, in caso di necessità, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta 
veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie, sul seguente percorso:
VIA S. ROSA, PIAZZA G. VERDI, C.SO ITALIA, PIAZZA DELLE ERBE, VIA ROMA, PIAZZA DEL PLEBISCITO E 
RITORNO.
4b) Dalle ore 14,00 alle ore 20,00, e comunque fino a cessata necessità,  in occasione del Trionfale 
Trasporto del Sacro Cuore di S. Rosa accompagnato dal tradizionale Corteo Storico, venga INTERDETTO 
L'ACCESSO ALL'INTERNO DELLE MURA DA PORTA ROMANA, fatta eccezione per i residenti, e venga 
INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE ed ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA 
nelle seguenti vie e piazze cittadine:
Corteo Storico: VIA S. ROSA, P.ZZA VERDI (tratto interessato ), C.SO ITALIA, P.ZZA DELLE ERBE, VIA SAFFI, P.ZZA 
F. GRANDE, VIA DELLE FABBRICHE, VIA S. PIETRO (tratto interessato), VIA S. PELLEGRINO, P.ZZA S. CARLUCCIO, 
VIA MACEL MAGGIORE, VIA CARD. LA FONTAINE (tratto interessato), P.ZZA DELLA MORTE (tratto interessato), 
VIA S. LORENZO (tratto interessato), P.ZZA S. LORENZO;
Processione: P.ZZA S. LORENZO, VIA S. LORENZO (tratto interessato), P.ZZA DELLA MORTE (tratto interessato), 
VIA CARD. LA FONTAINE (TRATTO), VIA ANNIO, VIA CAVOUR, P.ZZA DEL PLEBISCITO, VIA ASCENZI, P.ZZA DEI 
CADUTI, VIA MARCONI, P.ZZA VERDI (interessato), VIA S. ROSA.
4c) Dalle ore 21,00 alle ore 24,00, nella zona di S. Sisto e Porta Romana, venga INTERROTTO IL TRAFFICO VEICOLARE.



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 647 del 29-08-2022 3/5

5) DAL 2 AL 3 SETTEMBRE 2022

5a) Dalle ore  20,00 del 02 Settembre alle ore 13,00 del 03 Settembre 2022, e comunque fino a cessata necessità, 
per consentire tutte le operazioni connesse al Trasporto della Macchina di S. Rosa quali lo spandimento e 
compattazione della pozzolana, venga interdetto il parcheggio ed istituito il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTIVA e, all’occorrenza venga INTERDETTA ANCHE LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE, nelle 
seguenti vie e piazze:
PIAZZA S. SISTO, VIA G. GARIBALDI, PIAZZA FONTANA GRANDE (tratto di scorrimento tra l’omonima 
fontana e via cavour), CORSO ITALIA (fronte chiesa del suffragio), PIAZZ G. VERDI (in corrispondenza 
dell’accesso in via s. rosa), VIA G. MARCONI, VIA S. ROSA, LARGO FACCHINI DI SANTA ROSA, PIAZZA DEI 
CADUTI;
5B) Dalle ore  16,00 alle ore 20,00 e comunque fino a cessata necessità del 03 settembre 2022, in VIA IV 
NOVEMBRE, nel tratto compreso tra Via I° Maggio e Via Vicenza, in deroga alla vigente disciplina della 
sosta, venga consentito lo stazionamento di n. 2 autobus dell’Associazione Filarmonica Vejanese;

6) 03 ETTEMBRE 2022

6a) Dalle ore 07,00 alle ore 24,00 nella zona di S. Sisto e Porta Romana, venga interrotto il traffico veicolare;
6b) Dalle ore 07,00 fino a cessata necessità, per consentire tutte le operazioni connesse al Trasporto della 
Macchina di S. Rosa, venga interdetto il parcheggio ed istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
COATTIVA
P.ZZA S. SISTO, VIA G. GARIBALDI, VIA T. CARLETTI, P.ZZA FONTANA GRANDE, VIA CAVOUR,  P.ZZA DEL 
PLEBISCITO, VIA ROMA, P.ZZA DELLE ERBE, CORSO ITALIA, VIA DEL SUFFRAGIO, LARGO C. BATTISTI,P.ZZA 
VERDI, VIA G. MARCONI, VIA S. ROSA E LARGO FACCHINI DI S. ROSA, VIA VETULONIA, VIA DELLE FABBRICHE, 
VIA MACEL GATTESCO, VIA VALLE PIATTA, VIA S. PIETRO, VIA CARDINAL LA FONTAINE, VIA S. MARCO, VIA 
MAZZINI (DA VIA CASA DI S. ROSA A C.SO ITALIA), VIA S. LORENZO, VIA ANNIO, VIA DEI PELLEGRINI, VIA 
TEDESCHI, VIA DOBICI , P.ZZA DELLA REPUBBLICA;
6c) Dalle ore 08,00 fino a cessata necessità, venga interdetta la circolazione veicolare ed istituito il divieto di 
sosta con rimozione coattiva, con esclusione dei mezzi del soccorso sanitario, di emergenza e di polizia, nonché 
di eventuali altri veicoli autorizzati dagli organi di Polizia Stradale compatibilmente con le condizioni viarie e 
viabili dei siti, nelle seguenti vie:
VIA E.BIANCHI, VIA S.LUCA, VIA DEL REPUZZOLO E VIA CAIROLI;
6d) Dalle ore 08,00 fino a cessata necessità, per la dislocazione di mezzi di soccorso sanitario, venga 
istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, nelle seguenti vie e piazze:
Via Ascenzi (lato opposto ingresso Palazzo Comunale), P.za Verdi (in prossimità del n.c. 5/b ).
6e) Dalle ore 10,00 a termine, per consentire la tradizionale sfilata dei Facchini per le vie della città, venga 
interdetto il parcheggio ed istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, nelle seguenti vie e 
piazze (percorso):
PIAZZA G. VERDI, VIA G. MARCONI, VIA DELLA SAPIENZA, CORSO ITALIA, VIA ROMA, VIA S. LORENZO, 
PIAZZA S. LORENZO, VIA CARD. LA FONTAINE, VIA ANNIO, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL PLEBISCITO, VIA 
ASCENZI, PIAZZA DEI CADUTI, VIA S. MARIA IN VOLTURNO, VIA DEI MAGLIATORI, PIAZZA S. 
AGOSTINO, PIAZZA DELLA TRINITÀ, PIAZZA S. AGOSTINO, VIA S. AGOSTINO, VIA CAIROLI, VIA AMENDOLA, 
PIAZZA DELLA ROCCA, PIAZZA S. FRANSCESCO, VIA G. MATTEOTTI, VIA S. ROSA, VIA CASA DI S. ROSA, VIA 
G. MAZZINI, VIA NICCOLÒ DELLA TUCCIA, PIAZZA CRISPI, VIALE IV NOVEMBRE, VIA S. CRISPINO;
6f) Dalle ore 10,00 a cessata necessità, la Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale potranno 
intervenire interrompendo la circolazione veicolare ed istituire il divieto di transito a tutte le categorie di 
veicoli in VIA F.LLI ROSSELLI;
6g) Dalle ore 13,00  fino a cessata necessità, venga VIETATA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE all’interno delle 
mura civiche;
6h)Dalle ore 13,00, fino a cessata necessità, in VIA VETRALLA, intersezione con Via Diaz, per ulteriori 10 mt 
rispetto a quanto prevsito dall'art. 158, c.1 lett. f), su entrambi i lati, venga INTERDETTO IL PARCHEGGIO ed 
ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA;



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 647 del 29-08-2022 4/5

6i) Dalle ore 13.00 alle ore 24.00, in VIA S. PIETRO, VIA C. LA FONTAINE E VIA S. LORENZO, venga  consentito il 
transito nei due sensi di marcia ai soli mezzi autorizzati ed ai bus navetta della Soc. Francigena da e per 
Piazzale Romiti.
6l) Dalle ore 14,00 alle ore 24,00, in VIA ROMITI (parcheggio Le Pietrare S.p.A.), ad eccezione dei mezzi autorizzati, e in 
P.LE ROMITI, ad eccezione dei mezzi  a disposizione delle bande musicali che si esibiranno in occasione del trasporto 
della Macchina di S. Rosa e dei mezzi del personale della Questura di Viterbo impegnato nei servizi di P. S. autorizzati, 
venga interdetto il parcheggio ed istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA.
6m) Che dalle ore 14,00 alle ore 24,00, in P.ZZA DEL GESÙ, IN  P.ZZA DELLA MORTE ED IN VIA S. LORENZO (tratto da 
P.zza della Morte a P.zza S. Lorenzo), venga consentita la sosta a un numero limitato di veicoli, specificamente 
autorizzati, in uso alle Autorità e agli ospiti che assisteranno al trasporto della Macchina di S.Rosa.
6n) Dalle ore 17,00 del 3 Settembre 2022 alle ore 02,30 del 4 Settembre 2022,e comunque fino a cessata 
necessità, in P.zza L. Concetti, venga interdetto il parcheggio ed istituito il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTIVA.
6o) Dalle ore 19,00, fino a cessata necessità, per disciplinare l'accesso alla scalinata di S. Rosa per motivi di 
ordine pubblico, venga VIETATA LA CIRCOLAZIONE PEDONALE in VIA S. MARCO (limitatamente al tratto tra 
Via delle Rose e la scalinata di accesso a Largo Facchini di S. Rosa), con esclusione dei residenti e degli a
6p) Dalle ore 19.00 alle ore 22,00 e comunque fino a cessata necessità venga INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE nell'area di PORTA ROMANA ALL'ALTEZZA DI V.LE R. CAPOCCI CON DEVIAZIONE IN VIA DEL 
MASSARO; VIA S. MARIA IN GRADI ALL'INTERSEZIONE DI VIA SABOTINO CON VIA S. M. DELLA GROTTICELLA; 
V.LE A. DIAZ ALL'INTERSEZIONE CON VIA ROMITI; VIA G. MATTEOTTI INTERSEZIONE PIAZZA DELLA 
VITTORIA; VIA S. MARIA IN VOLTURNO INTERSEZIONE VIA DEI MAGLIATORI; VIA CAIROLI.

7) Le sopraelencate misure di interdizione della sosta e della circolazione si intendono derogate per i mezzi 
di soccorso, emergenza e di polizia, in servizio d'istituto, nonché dei mezzi di Viterbo Ambiente s.c.a.r.l. ai 
fini dell'espletamento dei servizi di spettanza, compatibilmente con le esigenze di tutela della sicurezza 
della circolazione pedonale del sito rilevatesi, in relazione allo svolgimento dei vari eventi e secondo le 
prescrizioni eventualmente rese dagli agenti di Polizia Locale e dagli altri organi di Polizia Stradale;

8) Gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno, in caso di necessità, 
regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le opportune deviazioni, applicando altresì 
ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta veicolare che dovessero del caso rendersi 
necessarie.
Demanda al Settore VI  l'apposizione della segnaletica mobile in relazione alle prescrizioni disposte con il 
presente provvedimento ed alla successiva rimozione allo scadere delle prescrizioni stesse, nonché, qualora 
necessario, di provvedere alla copertura della segnaletica fissa ed al successivo ripristino.

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione.

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento.
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.
                                                                                                                           
Segreteria della Sindaca
Segreteria Generale
Segreteria Settore VI° - LL.PP.
Ufficio Stampa ufficiostampa@comune.viterbo.it
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.it.it@legalmail.it
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it
ViterboAmbiente viterboambiente@g.mail.com
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it

mailto://co-ares118-rieti@pec.ares118.it


COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 647 del 29-08-2022 5/5

Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it
Alla Questura di Viterbo gab.quest.vt@pecps.poliziadistato.it
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it
Pubblicazione Albo Pretorio on.line

Viterbo, 29-08-2022

IL DIRIGENTE
DOTT. MAURO VINCIOTTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


